Дело № 1-95/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

21 июня 2018 года г. Каргополь

Няндомский районный суд Архангельской области

в составе председательствующего Захарова Е.С.,

при секретаре Гулиевой М.Ю.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Каргопольского района Данилович О.В., 

подсудимого ФИО2, 

защитника: адвоката Первенцева С.А.

рассмотрел в открытом судебном заседании в г. Каргополе 21 июня 2018 года уголовное дело в отношении:

М.А.А., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, образование неполное среднее, холостого, не работающего, проживающего в 

<

адрес>,

судимого:

Приморским районным судом Архангельской области 02 сентября 2009 года по ст. 158 ч.3 п. «а» (4 состава), 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК Российской Федерации к 3 годам 5 месяцам лишения свободы, освободившегося 04 декабря 2012 года по отбытию срока наказания,

Соломбальским районным судом г. Архангельска 11 июня 2013 года по ст. 158 ч.3 п. «а» (два состава) УК Российской Федерации к 3 годам 6 месяцам лишения свободы,

Приморским районным судом Архангельской области 22 июля 2013 года по ст. 158 ч.3 п. «а» (3 состава), 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» (3 состава) к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 69 ч.5 УК Российской Федерации путем сложения с наказанием по приговору от 11 июня 2013 года, по совокупности преступлений назначено 4 года лишения свободы, освободившегося 12 апреля 2017 года по отбытию наказания,

мировым судьей судебного участка № 3 Няндомского судебного района Архангельской области 10 октября 2017 года по ст. 119 ч.1 УК Российской Федерации к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «В» ч. 2 ст. 117 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

М.А.А.. совершил истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и совершения иных насильственных действий, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, совершенное в отношении женщины, заведомо для виновного находившейся в состоянии беременности, при следующих обстоятельствах. 

В период с 19 июня 2017 года по 14 января 2018 года, М.А.А. находясь в 

<

адрес>, а так же в коридоре указанного дома, умышленно, с целью причинения своей сестре М.А.А. И.А. физических и психических страданий, заведомо, с ноября 2017 года зная, о том, что она находится в состоянии беременности, осознавая свое физическое превосходство и то, что последняя в силу своего физического и психического состояния не способна защищать себя и оказывать активное сопротивление, действуя на почве личных неприязненных отношений к Потерпевший 1 ., совершил её истязание, а именно систематически наносил побои и совершал иные насильственные действия, причинившие физическую боль и психические страдания.

Так, 19 июня 2017 года около 16 часов, М.А.А. находясь по адресу: 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений, в ходе ссоры со своей сестрой Потерпевший 1 . из-за того, что она не разрешала вынести из квартиры электрическую плиту, принадлежащую их матери М.А.А. Н.В., действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий с целью причинения физических и психических страданий Потерпевший 1 ., толкнул её, от чего она потеряла равновесие и упала, после чего наклонился и ударил один раз кулаком правой руки в область живота, вывернул её левую ногу и, продолжая свои противоправные действия, направленные на причинение физической боли и психических страданий Потерпевший 1 один раз ударил её деревянной палкой по спине, причинив тем самым Потерпевший 1 . психические страдания и физическую боль. 

16 июля 2017 года около 23 часов 50 минут М.А.А,., находясь по адресу: 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений, в ходе ссоры с Потерпевший 1 . из-за регистрации по месту пребывания М.А.А,., а так же возникающих в этой связи бытовых проблем, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с целью причинения физических и психических страданий Потерпевший 1 ., умышленно с силой завернул её левую руку за спину, чем причинил М.А.А. И.А. физическую боль и психические страдания.

13 декабря 2017 года в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, М.А.А.., находясь по адресу: 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений, в ходе ссоры со своей сестрой Потерпевший 1 из-за того, что Потерпевший 1 . требовала увести из квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, племянницу, болевшую гнойной ангиной, действуя умышленно, с целью причинения физических и психических страданий Потерпевший 1 ., заведомо зная о ее состоянии беременности, два раза ударил ее кулаком правой руки в область лица и головы, причинив тем самым Потерпевший 1 . психические страдания и физическую боль. 

14 декабря 2017 года около 10 часов 00 минут, М.А.А,., находясь по адресу: 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений, возникших в ходе ссоры со своей сестрой Потерпевший 1 . из-за совместного проживания и выполнения домашних обязанностей, действуя умышленно, с целью причинения физических и психических страданий Потерпевший 1 ., заведомо зная о ее состоянии беременности, кинул керамической тарелкой в ее левую ногу, после чего согнутым коленом своей правой ноги ударил Потерпевший 1 . по бедру левой ноги, причинив тем самым ФИО3. психические страдания и физическую боль. 

11 января 2018 года около 21 часа 00 минут, М.А.А,., находясь по адресу: 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений, в ходе ссоры со своей сестрой Потерпевший 1 . из-за ее беременности, действуя умышленно, с целью причинения физических и психических страданий Потерпевший 1 ., заведомо зная о ее состоянии беременности, ударил ее кулаком правой руки в область лица, причинив тем самым Потерпевший 1 . психические страдания, физическую боль. 

12 января 2018 года около 13 часов 00 минут, Потерпевший 1 ., находясь по адресу: 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений, в ходе ссоры со своей сестрой Потерпевший 1 ., используя малозначительный предлог, с целью причинения физических и психических страданий Потерпевший 1 ., заведомо зная о ее состоянии беременности, удерживая правой рукой сзади шею Потерпевший 1 ., с силой прижал ее тело к входной двери указанной квартиры, после чего, продолжая свои противоправные действия, умышленно ударил кулаком правой руки Потерпевши 1 . в область лица, отчего она испытала психические страдания, физическую боль, а также получила телесные повреждения характера осаднений правого плеча, левого плеча, правой височной области, которые расцениваются как не причинившие вреда здоровью.

14 января 2018 года около 12 часов 00 минут, М.А.А.., находясь по адресу: 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений, в ходе ссоры со своей сестрой Потерпевший 1 ., используя малозначительный предлог, с целью причинения физических и психических страданий Потерпевший 1 ., заведомо зная о ее состоянии беременности, два раза ударил ее по спине и рукам деревянной палкой, отчего она испытала психические страдания и физическую боль.

Подсудимый М.А.А. А.А. вину в совершении преступления признал частично, показал, что 19 июня 2017 года он пришел домой за электрической плиткой по просьбе матери. Когда стал забирать плитку, Потерпевший 1 . не разрешала ему выйти из квартиры, поэтому он вывернул ей руку, а затем ударил её 2-3 раза кулаком, палкой он её не ударял. 16 июля 2017 года М.А.А. И.А. стала выгонять мать из квартиры. В ответ на эти действия он ударил М.А.А. И.А. и завернул её руку за спину. 13 декабря 2017 года ФИО4 №4 попросила, чтоб её дочь Евгения побыла у них в квартире. Затем домой из Каргополя приехала М.А.А. И.А. и стала требовать, чтоб Евгения уходила, так как может заразить её ребенка, при этом пыталась ударить Евгению. В ответ на эти действия он ударил М.А.А. И.А. два раза. 14 декабря 2017 года он стал мыть кухонную плиту, в М.А.А. И.А. начала показывать, что он делает это неправильно, вывела его из себя. Тогда он бросил тарелку в холодильник, а также ударил М.А.А. рукой. 11 января 2018 года между ним и М.А.А. ссоры по поводу её беременности не было. 12 января 2018 года его мать находилась у сына ФИО9, попросила принести куртку из дома. Он пришел домой, взял куртку матери, но М.А.А. стала не выпускать его из квартиры, тогда он схватил её за шею, прижал к стене, а, когда вышел за двери, ударил 2-3 раза её кулаком. 14 января 2018 года М.А.А. стала нападать на их мать, он разозлился и хотел ударить её палкой, которой запирают двери, но не ударил. О беременности сестры он узнал не ранее 15 января 2018 года. С иском М.А.А. он согласен, но считает, что она не сможет рационально израсходовать эти деньги.

В связи с наличием противоречий были оглашены показания М.А.А. А.А., данные им на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Согласно оглашенным показаниям 19 июня 2017 года, в квартире, где он проживал с матерью, перегорела электрическая плитка, и мать попросила сходить до квартиры, где проживает Потерпевший №1, и принести её электрическую плитку. М.А.А. А.А. собрался и пошел, времени было около 16 часов. Придя домой к ФИО1 у него с ней произошел конфликт, потому что М.А.А. стала препятствовать ему вынести электрическую плитку, хотя Потерпевший №1 он объяснял, что эта плитка матери, и он забирает её по просьбе матери. Он разозлился, приоткрыл дверь и толкнул М.А.А., она упала на пол в подъезде дома, он и кулаком правой руки ударил ей в живот, затем вывернул ей левую ногу двумя руками, после этого схватил деревянную палку, которая находилась около двери соседей и ударил один раз Потерпевший №1 по спине, потом поднял электрическую плитку и вышел из подъезда дома. 16 июля 2017 года он вместе с матерью, М.А.А. И.А. и её сыном Акбаром, а также с сожителем Потерпевший №1 ФИО4 №2 находились в квартире, по адресу: 

<

адрес>. Примерно около 23 часов 50 минут он лежал на диване в кухне и собирался спать, ФИО1 подошла к дивану и стала требовать от него, чтобы он вернул ей ключи, так как он не прописан в квартире. В ходе конфликта он не стерпел, вскочил с дивана и один раз ударил кулаком правой руки в лицо Потерпевший №1, после чего Потерпевший №1 упала на диван, а он сел на неё сверху и двумя руками схватил её за шею и стал сдавливать, чтобы она отстала. Увидев, что сестра стала задыхаться, он отпустил её шею. После этого его с М.А.А. скинул ФИО4 №2. 13 декабря 2017 года они с матерью находились дома, также дома находилась его племянница Евгения ФИО4 №4, которая болела. Около 15-16 часов домой из 

<

адрес> приехала Потерпевший №1 с сыном и сказала, что снова будет жить с ними. Когда она узнала, что Евгения болеет, то сразу же стала выгонять Евгению из дома, т.к. не хотела, чтобы она там находилась. Они с Потерпевший №1 поругались из-за того, что она выгоняла Евгению, во время ссоры ФИО1 развернулась и один раз ударила М.А.А. по щеке ладошкой, он разозлился на Потерпевший №1 и один раз ударил кулаком правой рукой в область подбородка, также один раз он ударил её ногой в область груди. 14 декабря 2017 года около 10 часов он на кухне мыл электрическую плиту, в это время к нему подошла ФИО1 и стала жестами показывать, что он не правильно делает и хотела сама мыть плиту, Он оттолкнул М.А.А. в сторону, но Потерпевший №1 продолжала жестикулировать, Потерпевший №1 находилась на кухне у холодильника, М.А.А. разозлился и левой рукой взял керамическую тарелку и кинул её в сторону Потерпевший №1, тарелка попала в холодильник и разбилась, попали ли в неё осколки он не знает, так как не видел. 11 января 2018 года на почве личных неприязненных отношений у него произошел конфликт с ФИО1, причину конфликта он не помнит, в ходе конфликта он её один раз ударил кулаком правой руки по лицу, в районе виска. 12 января 2018 года он находился в гостях у брата ФИО4 №3, около 13 часов к ним пришла мать и сказала, что она поругалась с ФИО1 и ушла из дома, мать попросила его сходить и забрать её куртку, которую она оставила дома. Он зашел домой, взял куртку матери и стал выходить, Потерпевший №1 преградила ему дорогу и не выпускала его из квартиры. Он схватил М.А.А. за шею правой рукой и прижал к двери, а левой стал открывать дверь, открыл дверь и вытолкнул её в подъезд дома. После чего он около 2-3 раз ударил кулаком правой руки её по лицу и ушел из дому. 14 января 2018 года около 12 часов он и М.А.А. И.А. поругались, подробности конфликта он не помнит, потому что прошло много времени, чтобы избежать развития конфликта он предложил своей маме сходить погулять, а Потерпевший №1 тем временем успокоится, когда они выходили из квартиры, Потерпевший №1 вышла в прихожую и взяла в руки деревянную палку, которая служит для запирания входных дверей в квартиру. Он рассердился на Потерпевший №1, потому что переживал, что они с мамой не зайдут домой. Он схватил деревянную палку, которая была в руках у Потерпевший №1 и начал выхватывать палку из её рук, чтобы выкинуть её. При конфликтах с М.А.А. И.А. он очень злится и не всегда может себя контролировать, поэтому избивает свою сестру, в тот день он был очень злой, не исключает, что мог нанести удар деревянной палкой по телу сестры М.А.А. И.А., потому что она была не права. О беременности сестры он узнал от матери в ноябре 2017 года, беременна она была от ФИО4 №2, но ему это было безразлично (л.д. 153-154, 155-156, 164-165, 166-170, 176-179 т.1, л.д. 49-51,104-106 т.2). 

Оглашенные показания М.А.А. А.А. в судебном заседании подтвердил.

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

На основании ст. 281 ч.1 УПК Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания потерпевшей, данные на предварительном следствии при допросе с участием сурдопереводчика,

Из оглашенных показаний М.А.А. И.А. следует, что во время конфликта 19 июня 2017 года из-за электрической плиты, принадлежащей их матери М.А.А. толкнул её, вследствие этого она потеряла равновесие и упала на пол, затем он ударил её один раз кулаком в область живота, после чего вывернул ей левую ногу, также ударил один раз деревянной палкой по спине, от чего она испытала сильную физическую боль. 16 июля 2017 года она требовала у М.А.А. ключи от квартиры, где они проживают, потому что он в ней не зарегистрирован, не оплачивает жилищные услуги, не помогает по дому, не трудоустроен, постоянно конфликтует с ней. В ходе конфликта М.А.А. ударил её кулаком по голове, от удара она упала на диван, потом он закрутил её руку за спину, после этого он двумя руками обхватил её шею и начал душить, её было тяжело дышать, М.А.А., когда душил, стоял стоя у дивана, М.А.А. в тот день оттащил от неё ФИО4 №2. От указанных действий она испытала физическую боль. 13 декабря 2017 года она пришла с сыном домой и увидела, что у них в гостях находится ФИО4 №4 Евгения, дочь её брата ФИО4 №3. Она знала, что Евгения болеет гнойной ангиной, поэтому попросила М.А.А. увести ФИО4 №4 Евгению к ней домой, так как её мать ФИО4 №4 в тот день была дома, от племянницы мог заболеть сын М.А.А. И.А., а также она переживала за себя, потому что в то время была уже беременна, болезнь могла навредить плоду. М.А.А. знал о том, что она была беременна. В ноябре 2017 года она рассказала о беременности матери, а при этом присутствовал М.А.А., он все это слышал. В тот день М.А.А. два раза ударил её кулаком в область лица и по голове, отчего она испытала сильную физическую боль. 14 декабря 2017 года причиной конфликта послужили домашние обязанности, она и М.А.А. находились на кухне, в ходе конфликта он повернулся к ней и бросил в нее керамическую тарелку, именно от этого она почувствовала боль в ноге, бил ли он её в тот день ногами она не помнит, после того как он кинул в нее тарелкой, он подошел к ней и размахивал руками, ругаясь на нее, хотя она и не слышит, но понимает некоторые слова по губам, когда человек кричит. 11 января 2018 года около 21 часа между нею и М.А.А. произошел очередной конфликт, причиной конфликта послужила её беременность. М.А.А. высказывал ей, что ребенок никому не нужен и ругал её за то, что она ждет ребенка. В ходе конфликта М.А.А. ударил её кулаком в область лица и головы, от этого она почувствовала сильную боль. 12 января 2018 года конфликт произошел из-за того, что М.А.А. уносил из квартиры куртку их матери М.А.А. Н.В., сказал, что это мать попросила его принести куртку, Она ругалась, почему мать сама не пришла, но куртку она не удерживала, сразу же ее отдала, просто М.А.А. разозлился на неё и в очередной раз побил её из-за того, что она находится в квартире. Он её сильно удерживал правой рукой за шею сзади, но не душил, левой рукой открывал входную дверь, чтобы выйти из квартиры, он один раз ударил её кулаком по лицу, когда выходил из квартиры. 14 января 2018 года около 12 часов у них с М.А.А. произошел конфликт из-за того, что она сделала ему замечание по поводу включенной конфорки электрической плитки. М.А.А. с М.А.А. Н.В. собрались уйти из квартиры, она пошла за ними в прихожую, взяла в руки деревянную палку, чтобы подпереть дверь изнутри, когда они уйдут из квартиры, чтобы М.А.А. А.А. не вернулся и не продолжил конфликт. М.А.А. подошел к ней и начал отбирать у нее из рук деревянную палку, он делал это с усилиями, потому что был очень злой, он крутил у нее палку в руках, от этого она испытывала физическую боль в руках. Он отобрал у нее из рук палку, затем ударил её два раза в область спины и рук. От ударов деревянной палкой она испытала сильную физическую боль, но на скорую помощь обращаться не стала, потому что через некоторое время боль прошла. Деревянную палку после этого случая её мать М.А.А. Н.В. выбросила в печку и сожгла. М.А.А. не приносил ей извинения за причиненные побои, на своих исковых требованиях она настаивает, также ей тяжело психологически, потому что она не может закричать и позвать на помощь (л.д.111-115 т.1, л.д. 39-41, 93-94 т.2).

ФИО4 М.А.А. Н.В. в судебном заседании показала, что приходится матерью М.А.А. и М.А.А.. Они проживают вместе в одной квартире в 

<

адрес>. Зимой 2017 года в один из дней М.А.А. И.А. стала будить М.А.А. А.А., который спал после работы. М.А.А. это не понравилось, и он ударил М.А.А. И.А. Также в один из дней к ним домой М.А.А. А.А. привел дочь ФИО4 №4, её внучку Евгению. М.А.А. И.А. это не понравилось, она стала выгонять Евгению, чтоб та шла домой. М.А.А. сказал, чтоб Потерпевший №1 не трогала Евгению, а затем не выдержал и ударил её. В другой день М.А.А. мыл дома плитку, а М.А.А. стала показывать, что он неправильно это делает. Тогда М.А.А. бросил в её сторону тарелку, которая попала в холодильник и разбилась. Потерпевший №1 показывала синяки на руках, говорила, что её побил М.А.А.. Других конфликтов она не видела. О беременности ФИО1 им с сыном известно стало в 2017 году осенью или зимой.

Из оглашенных показаний М.А.А. Н.В., данных на предварительном следствии, следует, что про 19 июня 2017 года она знает только со слов М.А.А., который пояснил, что толкнул ФИО1, больше ничего не рассказывал. По поводу конфликта произошедшего в июле 2017 года знает со слов М.А.А., который пояснил ей, что он в тот день спал, Потерпевший №1 что-то написала в мобильном телефоне, так как не может говорить, и хотела дать прочитать М.А.А., для этого она его разбудила, и это не понравилось М.А.А., у них произошёл из-за этого конфликт. 12 января 2018 года М.А.А. Н.В. находилась дома, дома были также Потерпевший №1 и её сын Акбар, М.А.А. дома не было, М.А.А. Н.В. поругалась с ФИО1 и ушла в гости к своему сыну ФИО4 №3, где находился М.А.А., М.А.А. Н.В. попросила М.А.А. сходить и принести куртку, он пошел к Потерпевший №1, с его слов она не отдавала куртку, поэтому он оттолкнул Потерпевший №1 и ударил её, но как именно все это происходило, М.А.А. Н.В. не знает. 14 января 2018 года в дневное время, около 12 часов она, М.А.А., ФИО1, сын Потерпевший №1 находились в квартире. Потерпевший №1 с М.А.А. начали ругаться, причину конфликта она не помнит. Она и М.А.А. решили уйти из дома, чтобы Потерпевший №1 успокоилась, когда они уходили, Потерпевший №1 вышла в прихожую и взяла в руки деревянную палку, на которую они обычно закрывают дверь изнутри. М.А.А. разозлился из-за того, что она хочет закрыться и начал отбирать у нее из рук деревянную палку, Потерпевший №1 не отпускала, поэтому М.А.А. крутил палку в разные стороны, потом она вышла в коридор, и что происходило в прихожей, ей было не видно. На следующий день она сожгла эту палку в печи (л.д. 121-122 т.1, л.д.42 т.2).

По показаниям свидетеля ФИО4 №4 она в декабре 2017 года в один из дней оставила свою дочь Евгению в квартире М.А.А.. Так как дочь болела, М.А.А. стала выгонять её, об этом ей сказала мать ФИО1, когда она забирала дочь домой. Также ей стало известно, что М.А.А. А.А. в тот день ударил Потерпевший №1 по этой причине. Также М.А.А. А.А. рассказывал, что в один из дней, когда он спал, М.А.А. И.А. стала его будить, это ему не понравилось, и он ударил М.А.А.. О беременности Потерпевший №1 они узнали осенью 2017 года, М.А.А. говорила, что она на 12-й неделе беременности.

Также судом на основании ст. 281 ч.1 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетелей ФИО4 №2 и ФИО4 №3 А.

ФИО4 ФИО4 №2 на предварительном следствии показывал, что сожительствовал с ФИО1, которая ждала от него ребенка. С конца 2016 года по 15 октября 2017 года он проживал вместе с ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, вместе жили с М.А.А. Н.В., братом ФИО1. Между М.А.А. и Потерпевший №1 возникали конфликты, в ходе которых М.А.А. причинял побои Потерпевший №1. В июле 2017 года они находились в квартире. В какой-то момент Потерпевший №1 стала требовать от М.А.А., чтобы он вернул ключи от квартиры, так как он в ней не прописан, и она боялась, что он может вынести принадлежащие ей вещи. Он в это время находился на кухне, М.А.А. лежал на диване, а Потерпевший №1 стояла возле дивана и жестами разговаривала с М.А.А.. М.А.А. вдруг резко вскочил и схватил Потерпевший №1 за шею двумя руками, и стал душить, после этого правой рукой ударил Потерпевший №1 в лицо, при этом вторую руку с шеи не убирал. После удара Потерпевший №1 упала на диван, а М.А.А. сел сверху на неё и стал сдавливать шею, тогда он подскочил к дивану и скинул М.А.А. с Потерпевший №1. Также со слов Потерпевший №1 он знает, что в ходе конфликтов М.А.А. причинял ей побои, но подробностей он не знает. При встречах с Потерпевший №1, он видел у неё синяки (л.д. 123-124 т.1).

По оказаниям свидетеля ФИО4 №3 А. по адресу: 

<

адрес> проживают его мать М.А.А. Н.В., брат М.А.А. и сестра ФИО1 с малолетним сыном. Ему известно, что между Потерпевший №1 и М.А.А.и постоянно происходят конфликты, причины которых ему неизвестны. Конфликты провоцирует ФИО1, во время конфликтов М.А.А. причиняет М.А.А. И.А. побои (л.д. 125-126 т.1). 

Согласно заключению эксперта № 53 от 23.01.2018 года, у Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имелись телесные повреждения характера кровоподтеков и ссадин на шее, на левом плече, в подлопаточной области (количество не определено), которые в совокупности в соответствии с п. 9 Приказа МЗ и СР РФ № 194Н от 24.04.2008 г. расцениваются как не причинившие вреда здоровью и могли образоваться незадолго до обращения потерпевшей в медицинское учреждение от воздействия твердого тупого предмета, в том числе повреждения на шее – от захвата шеи потерпевшей пальцами рук постороннего человека (л.д. 137 т.1). 

По заключению эксперта № 38 от 17.01.2018 года, у Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имелись телесные повреждения характера осаднений: правого плеча, левого плеча, правой височной области и растяжение связок левого плечевого сустава которые в совокупности в соответствии с п.9 Приказа МЗ и СР РФ № 194Н от 24.04.2008 г. расцениваются как не причинившие вреда здоровью и могли образоваться незадолго до обращения потерпевшего за медпомощью: осаднения – от воздействия твердого тупого предмета, как от удара руками постороннего человека, так и при падении с высоты собственного роста; растяжение связок от чрезмерного заведения руки потерпевшей за её спину (л.д. 147-148 т.1). 

Оценивая в совокупности исследованные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого полностью доказанной. 

При этом суд принимает как достоверные показания М.А.А. А.А. о его осведомленности с ноября 2017 года о наличии беременности М.А.А. И.А., данные им на предварительном следствии. Факт осведомленности о беременности М.А.А. подтверждается и показаниями свидетелей М.А.А. Н.В., ФИО4 №4

Факт систематического причинения побоев и совершения иных насильственных действия в отношении потерпевшей М.А.А. в судебном заседании не оспаривает, показания, данные им на предварительном следствии, он подтвердил. При этом показания потерпевшей М.А.А. о совершенных в отношении неё фактах насилия, причинении побоев и физической боли суд считает правдивыми, соответствующими действительности, поскольку они соответствуют и показаниям подсудимого, подтверждаются показаниями свидетелей М.А.А. Н.В., ФИО4 №2, ФИО4 №4. М.А.А. И.А. обращалась за медицинской помощью по поводу причиненный ей телесных повреждений, наличие которых установлено заключениями эксперта.

С учетом изложенного, действия М.А.А. А.А. суд квалифицирует по пункту «В» части 2 статьи 117 УК Российской Федерации, как истязание, причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 настоящего Кодекса, совершенное в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности.

Поскольку подсудимый, достоверно зная о том, что его сестра М.А.А. И.А. находится в состоянии беременности, на протяжении длительного периода с единым умыслом систематически белее двух раз в течение года совершал в отношении неё насильственные действия и наносил побои, чем причинял физическую боль и психические страдания, так как будучи глухонемой, она не могла позвать на помощь.

За совершенное преступление подсудимый подлежит наказанию, при определении размера и вида которого суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, состояние его здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК Российской Федерации обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает частичное признание вины, явку с повинной в виде объяснений, данных до возбуждения уголовного дела, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений (п. «а» ч.1 ст. 63 УК Российской Федерации), который в соответствии с п. «а» ч.3 ст. 63 УК Российской Федерации является особо опасным.

Характеризуется М.А.А. А.А. по месту жительства удовлетворительно.

С учетом личности М.А.А. А.А., совершившего через непродолжительное время после освобождения преступление, относящееся к категории тяжких, при особо опасном рецидиве, наказание ему должно быть назначено в виде реального лишения свободы.

С учетом того, что преступление, являющееся длящимся, окончено после осуждения к условному наказанию, т.е. продолжалось и в течение испытательного срока, подлежит отмене условное осуждение по приговору от 10 октября 2017 года. 

При этом суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК Российской Федерации и применения ст.ст. 64, 68 ч.3 УК Российской Федерации при назначении наказания.

Местом отбывания наказания в силу пункта «г» части 1 статьи 58 УК Российской Федерации суд назначает исправительную колонию особого режима.

Гражданский иск потерпевшей о взыскании компенсации морального вреда подлежит удовлетворению, так как поддержан государственным обвинителем, с иском подсудимый фактически согласился.

В соответствии ч. 2 ст. 1101 Гражданского кодекса Российской Федерации размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда. При определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости.

С учетом обстоятельств дела сумму 40 000 рублей суд считает обоснованной и подлежащей взысканию.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать М.А.А. виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «В» части 2 статьи 117 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде четырех лет семи месяцев лишения свободы.

На основании ст. 74 ч.5 УК Российской Федерации отменить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Няндомского судебного района Архангельской области от 10 октября 2017 года к одному году лишения свободы и на основании ст. 70 УК Российской Федерации к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить частично наказание, не отбытое по приговору от 10 октября 2017 года, по совокупности приговоров назначить наказание в виде пяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 21 июня 2018 года.

Меру пресечения в отношении М.А.А. А.А. на апелляционный период изменить на заключение под стражу, под стражу взять немедленно в зале суда.

Гражданский иск удовлетворить.

Взыскать с М.А.А. в пользу Потерпевший №1 компенсацию морального вреда в сумме 40 000 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельский областной суд через Няндомский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о рассмотрении жалобы с участием защитника, о чем должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий __________________________Е.ФИО5